
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CME N° /2S^016 

Fixa as normas para a Avaliação da Aprendizagem no 
Sistema Municipal de Ensino do Município de Maracanaú. 

O Conselho Municipal de Educação de Maracanaú, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista a necessidade de regulamentar a sistemática de Avaliação da Aprendizagem no 

Sistema Municipal de Ensino, 

Art. 1° - O processo de avaliação da aprendizagem do estudante é continuo e sistemático, 

tomando por base os aspectos cognitivo, afetivo, psicomotor e social, considerando os 

seguintes pressupostos: 

I. É o observatório do caminho percorrido, das tentativas, dos progressos e dos resultados 

alcançados pelos estudantes, ressaltando suas dúvidas, sem se deter em resultados 

ocasionais; 

II. É realizado continuamente a favor do estudante, respeitando seu ritmo; 

III. Considera os erros como parte da aprendizagem, devendo transformá-los em situação de 

retomada e de impulso no processo; 

IV. É mecanismo de aperfeiçoamento do processo ensino aprendizagem, observando a relação 

entre os objetivos estabelecidos e os resultados alcançados, subsidiando as decisões sobre 

intervenções que se fizerem necessárias à promoção do conhecimento; 

V. Será realizado em função do estabelecido no Mapa Curricular e na Matriz de Referência, 

sempre considerando as habilidades a serem adquiridas pelo estudante. 

Art. 2" - A avaliação da aprendizagem na Educação Infantil será realizada mediante 

acompanhamento e registro do desenvolvimento da criança, tomando como referência os 

objetivos estabelecidos para esta etapa da educação, sem objetivo de promoção mesmo para 

acesso ao Ensino Fundamental. / 

R E S O L V E : 

CAPÍTULO I 
DA AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 

CAPÍTULO II 
DA AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO INFANTIL 



I . A c a r g a horária mínima a n u a l é d e 8 0 0 ( o i t o c e n t a s ) h o r a s , distribuídas p o r u m mínimo d e 2 0 0 

( d u z e n t o s ) d i a s d e t r a b a l h o e d u c a c i o n a l ; 

I I . O a t e n d i m e n t o á criança é d e , n o mínimo, 4 ( q u a t r o ) h o r a s diárias p a r a o t u r n o p a r c i a l e d e 7 

( s e t e ) h o r a s p a r a a j o r n a d a i n t e g r a i ; 

I I I . Há o c o n t r o l e d e frequência p e l a instituição d e educação pré-escolar, q u e deverá e x i g i r o 

mínimo d e 6 0 % ( s e s s e n t a p o r c e n t o ) d o t o t a l d e h o r a s ; 

I V . Será e x p e d i d a documentação q u e p e r m i t a a t e s t a r o s p r o c e s s o s d e d e s e n v o l v i m e n t o d a 

a p r e n d i z a g e m d a criança. 

Parágrafo Único: O S i s t e m a M u n i c i p a l d e E n s i n o regulamentará através d e p a r e c e r específico o 

d i s p o s t o n o i n c i s o I V . 

Art. 3° - A elaboração e o p r o c e s s a m e n t o d a avaliação d a a p r e n d i z a g e m n o E n s i n o F u n d a m e n t a l e 

Educação d e J o v e n s , A d u l t o s e I d o s o s considerarão o s s e g u i n t e s d i s p o s i t i v o s : 

I . A avaliação será r e a l i z a d a p e l o p r o f e s s o r m e d i a n t e a utilização d e estratégias d i v e r s i f i c a d a s , 

t a i s c o m o observação, exercícios, t e s t e s , p e s q u i s a s , t r a b a l h o s i n d i v i d u a i s e e m g r u p o s , 

a t i v i d a d e s práticas e m q u a l q u e r espaço observável n a U n i d a d e E s c o l a r o u f o r a d e l a ; 

l i . A s a t i v i d a d e s d e s e n v o l v i d a s e o d e s e m p e n h o d o s e s t u d a n t e s serão r e g i s t r a d o s p e l o / a 

p r o f e s s o r / a ; 

I I I . O a n o l e t i v o s e cumprirá e m q u a t r o períodos, o n d e o r e n d i m e n t o d o e s t u d a n t e será e x p r e s s o 

e m p o n t o s , p o r c o m p o n e n t e c u r r i c u l a r , n u m a e s c a l a d e O ( z e r o ) a 1 0 ( d e z ) ; 

I V . A o f i n a l d o 4° período, o e s t u d a n t e deverá t o t a l i z a r u m mínimo d e 2 4 ( v i n t e e q u a t r o ) p o n t o s 

p a r a aprovação, o u s e j a , deverá o b t e r u m a média mínima d e 6 , 0 ( s e i s ) p o n t o s ; 

V . A média f i n a l será s e m p r e u m número i n t e i r o . P a r a a s u a obtenção, s e m p r e q u e o v a l o r d a 

p r i m e i r a c a s a d e c i m a l f o r i g u a l o u s u p e r i o r a 5 ( c i n c o ) , e l a será e l e v a d a p a r a o número 

s e g u i n t e . 

§ 1 " - A avaliação d o 1° a n o d o E n s i n o F u n d a m e n t a l será r e g i s t r a d a e m f o r m a d e relatório 

diagnóstico, c o m progressão automática. 

§ 2° - O formulário p a r a a construção d o relatório diagnóstico a q u e s e r e f e r e o parágrafo a n t e r i o r será 

r e g u l a m e n t a d o através d e p a r e c e r específico p e l o S i s t e m a M u n i c i p a l d e E n s i n o . 

Art. í° • E m cada período o es tudan te do 2 ' ao 9° a n o do E n s i n o F u n d a m e n t a ! regu lar e es te na 
M o d a l i d a d e E J A p r e s e n c i a l , será a v a l i a d o e m d o i s a s p e c t o s : o S o c i o i n t e r a c i o n a l , q u e contém a 

Autoavaliaçâo d o e s t u d a n t e ( A A ) e a Avaliação d o P r o f e s s o r ( A P ) ; e o C o g n i t i v o , c o m p o s t o p e l a s 

A t i v i d a d e s A v a l i a t i v a s e Revisão d e E s t u d o s ( R E ) . 

§ 1° - A avaliação d o a s p e c t o s o c i o i n t e r a c i o n a l dar-se-á e m d o i s p r o c e s s o s : 

CAPÍTULO III 
DA AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM NO ENSINO FUNDAAAENTAL 

/ 



I . Autoavaliaçâo ( A A ) , p o s s i b i l i t a n d o a reflexão d o e s t u d a n t e s o b r e o s e u d e s e m p e n h o e 

e n g a j a m e n t o corresponsável n a construção d o c o n h e c i m e n t o ; 

I I . Avaliação d o P r o f e s s o r ( A P ) , o n d e será c o n s i d e r a d a a a s s i d u i d a d e , p o n t u a l i d a d e , 

r e s p o n s a b i l i d a d e , participação, r e l a c i o n a m e n t o i n t e r p e s s o a l e a u t o n o m i a . 

§ 2° - N o a s p e c t o c o g n i t i v o o e s t u d a n t e fará a t i v i d a d e s a v a l i a t i v a s p o r período e a Revisão d e 

E s t u d o s : 

I. A s A t i v i d a d e s A v a l i a t i v a s p o d e m s e r t r a b a l h o s d e p e s q u i s a , seminários, avaliação e s c r i t a , 

d e n t r e o u t r o s . P o r t a i s a t i v i d a d e s o p r o f e s s o r atribuirá p o n t o s , c o n s i d e r a n d o a s h a b i l i d a d e s d e 

c a d a c o m p o n e n t e c u r r i c u l a r a v a l i a d o . 

I I . A Revisão d e E s t u d o s ( R E ) é p a r t e i n t e g r a n t e d o p r o c e s s o d e construção d o c o n h e c i m e n t o , 

s e n d o e n t e n d i d a c o m o orientação contínua d e e s t u d o s e criação d e n o v a s o p o r t u n i d a d e s d e 

a p r e n d i z a g e m a o f i n a l d e c a d a e t a p a e e s t a s a t i v i d a d e s serão p l a n e j a d a s a p a r t i r d a s 

d i f i c u l d a d e s a p r e s e n t a d a s , c o n s i d e r a n d o a s h a b i l i d a d e s e m q u e a m a i o r i a d a t u r m a não 

o b t e v e êxito. 

§ 3° - A somatória d o s a s p e c t o s a v a l i a d o s possibilitarão n o t a d e O ( z e r o ) a 1 0 ( d e z ) p o n t o s p o r 

período. 

A r t . 5° - Após c o n c l u i r t o d a s a s e t a p a s a v a l i a t i v a s e x p o s t a s a n t e r i o r m e n t e e a i n d a h a v e n d o situação 

d e a p r e n d i z a g e m insatisfatória, a e s c o l a deverá o f e r e c e r a e s t e s e s t u d a n t e s n o v a o p o r t u n i d a d e 

d e n o m i n a d a E s t u d o s Autónomos ( E A ) . 

I . C o n s i s t e e m a t i v i d a d e s q u e terão a f i n a l i d a d e d e p o s s i b i l i t a r o a l c a n c e d o êxito e m s u a 

a p r e n d i z a g e m e serão d e s e n v o l v i d o s através d e a t i v i d a d e s e x t r a c l a s s e ; 

I I . A s a t i v i d a d e s deverão i n c l u i r t o d a s a s h a b i l i d a d e s ( H ) o n d e o s e s t u d a n t e s não c o n s e g u i r a m 

êxito; 

I I I . Compreenderão p e s q u i s a s e m m a t e r i a i s bibliográficos, a t i v i d a d e s e s c r i t a s e t r a b a l h o s 

r e a l i z a d o s n a c o m u n i d a d e , d e v e n d o a c o n t e c e r c o n c o m i t a n t e às a t i v i d a d e s e s c o l a r e s ; 

I V . Serão o r i e n t a d o s p e l o p r o f e s s o r ( a ) d o c o m p o n e n t e c u r r i c u l a r o n d e o e s t u d a n t e não o b t e v e 

êxito, a c o m p a n h a d o s p e l o ( a ) c o o r d e n a d o r ( a ) pedagógico ( a ) ; 

V . O s p r o f e s s o r e s sugerirão a t i v i d a d e s q u e e s t e j a m d e n t r o d a s p o s s i b i l i d a d e s d o e s t u d a n t e e d a 

d i s p o n i b i l i d a d e d o s m a t e r i a i s e x i s t e n t e s n a e s c o l a ; 

V I . A pontuação a s e r atribuída deverá o b e d e c e r a u m a e s c a l a d e O a 3 ( z e r o a três) p o n t o s , 

s e n d o e s t e s s o m a d o s a pontuação d o período. 

Art. 6° - O s rggisíros das a t iv idades ava l ia t i vas e de s e u s resu l tados serão fe i tos no M a p a de 
A p r e n d i z a g e m , c o n f o r m e orientações d a S e c r e t a r i a M u n i c i p a l d e Educação. 

§ 1° - Constarão n e s s e d o c u m e n t o informações r e l a c i o n a d a s às h a b i l i d a d e s q u e serão a v a l i a d a s 

d u r a n t e o período e o s espaços p a r a o s r e g i s t r o s d a s pontuações d a s A A ; A P ; A t i v i d a d e s A v a l i a t i v a s 



e Revisão d e E s t u d o s R E ; e E s t u d o s Autónomos ( E A ) , p o s s i b i l i t a n d o a o p r o f e s s o r a c o m p a n h a r o 

p r o c e s s o n o s a s p e c t o s q u a l i t a t i v o s e q u a n t i t a t i v o s d a avaliação; 

§ 2° - O M a p a d e A p r e n d i z a g e m possibilitará o a c o m p a n h a m e n t o d a avaliação e m a s p e c t o s 

q u a l i t a t i v o s , q u e indicarão a s h a b i l i d a d e s n a s q u a i s o s e s t u d a n t e s apresentarão êxito e q u a i s 

precisarão d e intervenções i m e d i a t a s , c o m m e t o d o l o g i a s d i f e r e n c i a d a s p a r a u m a a p r e n d i z a g e m 

e f e t i v a ; e q u a n t i t a t i v o s , q u e indicarão a s n o t a s d o s e s t u d a n t e s . 

Art. 7° - P a r a a s situações d e a p r e n d i z a g e m insatisfatória a o l o n g o d o s q u a t r o períodos está 

g a r a n t i d a a Prorrogação d e E s t u d o s . 

I . D e s t i n a d a àqueles q u e , após o c u m p r i m e n t o d o a n o l e t i v o , não a t i n g i r a m o s o b j e t i v o s 

e s t a b e l e c i d o s p a r a o período, dar-se-á d e f o r m a p r e s e n c i a l , d u r a n t e 5 ( c i n c o ) d i a s l e t i v o s 

p a r a o s a n o s i n i c i a i s d o E n s i n o F u n d a m e n t a l , a p a r t i r d o 2° a n o e 1 0 ( d e z ) d i a s l e t i v o s p a r a o s 

a n o s f i n a i s , aí incluídos o período d a avaliação; 

I I . O e s t u d a n t e deverá f r e q u e n t a r , n o mínimo, 7 5 % ( s e t e n t a e c i n c o p o r c e n t o ) d e s t a s a u l a s e 

alcançar a pontuação mínima d e 6 , 0 ( s e i s ) p o n t o s p a r a a s u a aprovação; 

I I I . C a s o o e s t u d a n t e d o s a n o s f i n a i s d o E n s i n o F u n d a m e n t a l , após t o d o s o s p r o c e d i m e n t o s 

s u p r a c i t a d o s , a i n d a não o b t i v e r êxito, a Situação F i n a l d e s t e deverá s e r d i s c u t i d a n o 

C o n s e l h o d e C l a s s e , c o n f o r m e d i s p o s t o e m n o m i a específica v i g e n t e . 

A r t . 8° - N o s r e g i s t r o s d e avaliação d o e s t u d a n t e c o m deficiência i n t e l e c t u a l , t r a n s t o r n o g l o b a l d o 

d e s e n v o l v i m e n t o ( T G D ) o u deficiências múltiplas não constarão n o t a s . 

§ 1° - Deverá s e r a p r e s e n t a d o L a u d o Médico; 

§ 2° - Deverá s e r e l a b o r a d o u m relatório d e t a l h a d o , c o n t e m p l a d o n o Diário d e C l a s s e d a t u r m a , 

r e g i s t r a n d o s e u s avanços e d i f i c u l d a d e s , p a r a s u b s i d i a r a elaboração d o Relatório d e 

A c o m p a n h a m e n t o I n d i v i d u a l d o e s t u d a n t e ; 

§ 3° - O Relatório d e A c o m p a n h a m e n t o I n d i v i d u a l d o E s t u d a n t e deverá s e r a n e x a d o a o Relatório d e 

A t i v i d a d e s A n u a i s ( R A A ) , e s u a v i a o r i g i n a i a r q u i v a d a n a p a s t a i n d i v i d u a l d o e s t u d a n t e ; 

§ 4° - O espaço r e s e r v a d o á n o t a n a A t a d e R e s u l t a d o s F i n a i s deverá ficar e m b r a n c o , e n a Situação 

F i n a l deverá c o n s t a r a expressão " E s t u d a n t e c o m Deficiência I n t e l e c t u a l , Deficiência Múltipla o u 

T r a n s t o r n o G l o b a l d o D e s e n v o l v i m e n t o ( E D I , E D M o u T G D / A p r o v a d o " ; 

§ 5° - A o e x p e d i r o Histórico E s c o l a r , a e s c o l a deverá p a s s a r u m traço e m d i a g o n a l n o s a n o s 

c u r s a d o s e c o l o c a r n o espaço r e s e r v a d o a s orientações d a n o r m a específica v i g e n t e . 

Art. 9° • O s es tudan tes c o m deficiência que têm s u a s habi l idades cogn i t i vas p rese rvadas participarão 
d a sistemática r e g u l a r d e avaliação, c o n s i d e r a n d o a s p e c t o s específicos d a comunicação, c o m o o 

S i s t e m a B r a i l e e a Língua B r a s i l e i r a d e S i n a i s . 



CAPÍTULO IV 
DA AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 

Art. 10 - D e a c o r d o c o m n o r m a específica p a r a a Política d a Ampliação d a J o r n a d a E s c o l a r , a 

avaliação terá caráter f o r m a t i v o , p r o c e s s u a l , p a r t i c i p a t i v o e s o m a t i v o , s e c o n s t i t u i n d o d o s s e g u i n t e s 

e l e m e n t o s : 

I . Avaliação f o r m a t i v a : s e constituirá d e P r o j e t o s d e Ações Comunitárias; 

I I . Avaliação p r o c e s s u a l , p a r t i c i p a t i v a e s o m a t i v a : s e constituirão d e p r o v a s , u t i l i z a n d o f o r m a s 

v a r i a d a s d a s s e g u i n t e s referências: 

a . E s c r i t a s : t e s t e s e relatórios; 

b. O r a l : exposições, e n t r e v i s t a s , seminários, d e b a t e s , c o n v e r s a s i n f o r m a i s ; 

c . D e m o n s t r a t i v o : d e s e n h o s , p i n t u r a s , músicas, f o t o g r a f i a s , vídeos, dança, t e a t r o , 

manipulação d e m a t e r i a i s e i n s t r u m e n t o s , b e m c o m o a utilização d e s o f t w a r e s . 

Art. 11 - P a r a v a l o r a r o d e s e n v o l v i m e n t o d a s h a b i l i d a d e s , c o m f i n s estatísticos, serão c o n s i d e r a d o s 

parâmetros alicerçados e m c o n c e i t o s e competências c u j a s orientações c o n s t a m n o M a n u a l d e 

Orientações d a Educação I n t e g r a l , o b e d e c e n d o a o s s e g u i n t e s c o n c e i t o s : 

I . O P A = O b j e t i v o P l e n a m e n t e A t i n g i d o ; 

I I . G A = O b j e t i v o A t i n g i d o ; 

I I I . O N A = O b j e t i v o Não A t i n g i d o . 

§ 1° - P a r a a s d i s c i p l i n a s d a B a s e N a c i o n a l C o m u m , o s e s t u d a n t e s serão a v a l i a d o s c o n f o r m e 

orientações c o n t i d a s n o Capítulo I I I d e s t a Resolução; 

§ 2° - P a r a o s M a c r o c a m p o s d a s A t i v i d a d e s F o r m a t i v a s , o s e s t u d a n t e s terão progressão automática, 

não h a v e n d o retenção c a s o não s e j a m a t i n g i d o s o s o b j e t i v o s . 

§ 3° - N o q u e s e r e f e r e a o s r e g i s t r o s , constará n o Histórico E s c o l a r , além d a s d i s c i p l i n a s d a B a s e 

N a c i o n a l C o m u m , a participação d o e s t u d a n t e n o s M a c r o c a m p o s , a s s i m c o m o o s r e s u l t a d o s 

alcançados d e a c o r d o c o m o s i n c i s o s d o d e s t e a r t i g o . 

Art. 12 - E s t a Resolução entrará e m v i g o r n a d a t a d e s u a homologação, r e v o g a d a s a s disposições 

e m contrário, e m e s p e c i a l a Resolução C M E N " 2 0 / 2 0 1 4 . 

S a l a d e Sessões d o C o n s e l h o M u n i c i p a l d e Educação, 2 8 d e j a n e i r o d e 2 0 1 6 . 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 



FRANCISCA FRANCINEIDE DE PINHO 
P r e s i d e n t e d o C o n s e l h o M u n i c i p a l d e Educação 

ADRIANA GOMES DE ALMEIDA ̂  

P r e s i d e n t e d a Câmara d e E n s i n o F u n d a m e n t a l 

CONSELHEIROS PRESENTES 

k ^ ^ O %hof^ Jidèc Q^íiB-
SANDRA ELAINE MACEDO GUERRA 

'AA'WQ— '̂ ^^A^OA/̂  CX-iâ-̂lS*̂  
NÍVEA MARIA COSTA VIEIRA 

JUL 

JULIANA FEITOSA CAVALCANTE 

'ABIA^A MENDONÇA LIMA 
rrica 

DANIEL/BEZERRA BERÍJARDINO 

F R A N C I S C O J O S É B A R R O S O M O R A E S 

I V A N E I D E A N T U N E S D A S I L V A 

HOMOLOGAÇÃO 
H o m o l o g o a p r e s e n t e Resolução. 

Maracanaú, Q c l d e ^\jtA-tl v . n d e 2 0 1 6 . 


